

KURJER WARSZAWSKI.

D. 3. Lipca. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 171.

Jutro, Ś. Józef Kalasanty.
Pierwsza Kwadra.

Wczoraj w Kościele XX. Augustjanów Artystów i Amatorów w czasie Summy wykonali Mszę Józ. Damse, Graduale Ejblera i Ofertorium Józ. Elsnera. W kościele XX. Bernardynów Amatorów wykonali Mszę Mich. Krogulskiego Nr 2. W kościele XX. Piarów Mszę Nr 7 J. Krogulskiego, „Justus ut Palma” tegoż, i Modlitwę J. Rosyniego.

Komisja Rzą: Spraw Wew: i D. na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała do Rady Opiekuńczej Szpitalów, Domów schronień i wszelkich Zakładów dobroczynnych; do Rady Opiekuńczej Powiatu Olskiego, na Opiekuna Prezydującego, Romana Hubickiego; na Członków: X. Jana Cwiklińskiego, X. Józefa Nieciag. Adama Słaskiego, Błażcia Gutkowskiego, Jana Piątkowskiego, Karola Matakwiewicza, Karola Lechzyckiego. — W dniu 1m Lipca r. b. przeniósł się do wieczności Członek Archikonfraterji Literackiej, s. p. Wojciech Żebrowski Emeryt, lat 97 mający. Członkowie tejże Archikonfraterji, zapraszają Familję zmarłego, Przyjaciół i Znajomych, na exportację ciała, dziś o godz. 6tej po połud: z Kaplicy XX. Bernardynów na smętarz Powązko: odbyć się mającą. — W zeszłym Maiu r. b. zmarły w Instytucie Warsz. Towarzystwa Dobroczynności ubogie osoby: *Wasiłewska* Teressa lat 93, *Wiśniewska* Antonina lat 81, *Ziemińska* Antonina lat 77 mające. — *Pamiętnika Religijno-Moralnego zeszyt 1szy tożnu Vgo*, wyszedł z druku i zawiera: Rozprawę o charakterze Religji objawionej przez J. *Kłagiewicza* Biskupa Wilęns; Naukę katechizmową III Sgo *Cyrylla* o Chrście, przekład X. M. *Jeżowskiego*; Opisanie Kościoła i klasztoru XX. Franciszkanów w Dobryniu, przez X. Jak: *Piasek*iego; Naukę Pastorską Arcybiskupa Paryżkiego *Dyonego* o stosunku miłości bliźniego z wiarą; Kazanie na uroczystość Ś. Jana Chrzciciela; Rozmaitości, i Łatwy sposób urzędzenia życia Chrześcijańskiego

przez codzienne rozpamiętywanie krótkich przestróg zebranych z dzieł Ś. FRANCISZKA Salez.: — Poseł J. C. K. Apostolskiej Mości Hr. *Wojna*, wczoraj opuścił Warszawę udając się do Wiednia. — Tom 2gi dziełka: *Paryż i jego Obyczaje Pawła de Koch* (w dwóch tomach) prasę opuścił. Oba tomy można nabyć we wszystkich Księgarniach Warsz., w Redakcji *Gazety Codziennej* (w Drukarni Banku Polskiego), w Składzie papieru A. *Zalewskiego* przy ulicy Wierzbowej, w Kancelarzu Informacyjnym *Raczanowskiego* i w Sklepie *Ubogich* przy ulicy *Krak-Przedm.*; po umiarkowanej cenie zł. 12. — Ci którzy opłacili Tom 2gi, raczą się udać po jego odbiór tam, gdzie złożyli opłatę. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od P. D. dla Tow. Dobroczynności zł. 2. Ze sprzeczki w kupnie *Chustki*, dla chorego ubożego złożono zł. 5. — Podpisana mając 7ro Dzieci a niemając żadnych funduszów do utrzymania, zniewolona zostaje najmłodszą *Córeczkę* oddać ktbój sobie życzył za własną przyiac; ma lat 2¹/₂ imieniem *Karolina*. Oddalam się w dużą podróż a nie mogąc tej dzieciny z sobą zabrać, ponawiam pokornę prośbę; mieszkam pod Nr 2083 przy ul. *Zielonej*. *Marjanna Jabłoińska*. — Właściciel handlu *Książek* przy ulicy *Franciszkańskiej* Nr 1802 w *Domu W. Pruszewskiego*, ma zaszczyt oznajmić Szano: Publiczności, iż otrzymał znaczny zbiór *Książek* składający się z nowych i starych dzieł; zarazem zakupie rozmaite *Antyki*, *Obrazy olejne*, *figurki kamienne* z różnego kruszczu lub materiału, niemniej zamienia wszelkie rzeczy znajdujące się w jego handlu na inne kosztowności lub książki; donosi oraz że w handlu tym znajdują się różne *Numizmaty*, *Antyki* i t. p. rzeźbiarskie wyłącane figury. Także *Niezapominajki* *Noworocznik* wydany przez *W. Korwella* z roku 1838 do 1843, niemniej kompletny *exemplarz Voluminalęgum* z inwentarzami. Wszelkie podobne rzeczy za najpomierniejszą cenę życzącym nabyć odstąpić przyrzekam. *B. J. Zalszlein*. —

Mamertowskie niepogody umniejszły się wprawdzie, a jeśli i teraz jeszcze *codziennie* deszcz pada, to już nie takowym, ale wpływu na pokos łąk przypisać to trzeba. U ludu rolniczego, iak wiadomo, istnieje przesąd, że są zioła, które ścięte, deszcze sprowadzają. Gdy iednak dnia wczorajszego iako w *Niedzielę* łąk nie koszone, ku wieczorowi zabłysło słońce i ożywiły się spacercy. — (Art. nad.) Małg żonę tak chorą na ból zębów i zapalenie dziąseł z fistułami, że już pozostawała mała nadzieja aby nie utracić tak użytecznego organu dla człowieka; Wny Ludwik *Jasiński* Dentysta uprzywił i Szpit: Głów: Cyw: M. Warszawy, przez swoją znajomość sztuki, zreczność w operacjach niemniej swoją gorliwość, pilność i staranność, których ciągle dawał dowody, gdyż każdej chwili z chęcią niósł swoją pomoc, przywrócił do zdrowia. Nie moge przeto zamilczeć takiego poświęcenia się ze strony W. Jasińskiego, mam za obowiązek ogłosić publicznie to co czuję. Przyjm więc Dobroczynco od Ojca i dzieci, którym zwróciłeś Żonę i Matkę, najczulsze podziękowanie, i oby NAJWYŻSZY w nagrodę twoich cięt. złał na Ciebie Szanowny Mezu swoje błogosławieństwo obdarzając długoletniem zdrowiem i życiem. Leonard *Kamiński*, Obywatel Gubernji Kieleckiej. — Wczoraj rano w sieni domu Nro 473 lit: B, znaleziono podzucone *dziecię płci męskiej*, około pół roku mające, które do Szpitalu Dzieciątka JEZUS odesłano, a śledztwo matki zarządzone. — Wczoraj wszystkie miejsca w Wielkim Teatrze były napełnione zadowoloną Publicznością. Uważano że przy terażniejszym odnowieniu, Damy będące w łóżach białych, oświetlonych żyrandolem iakby słoneczny blask dającym, mogą iasnić wszystkie mi zdołkami i wdziękami, również iak ich ubiory. Przedstawienie wczorajszego *Co kto lubi* z 15tu wyjątków z różnych dzieł ulubionych scenicznych, przyjmowano z zadowoleniem i okłaskami; w ciągu widowiska zostali przywołani, JPanna *Wendt*, JPani *Dobrzyńska*, JPP. *Jasiński*, *Matuszyński*, *Troszel*, *Litolf* i JPani *Turczynowiczowa*. Otrzymali rzesiste okłaski: JP. *Miller* po wykonaniu warjacji na Puzonie, i JPan *Horn-*

zieb utalentowany *Skrzypek*, należący teraz do rządu Artystów Orkiestry Wielkiego Teatru. — Jutro P. *Bosko* okaże w pałacu *Paca* 6te przedstawienie *Magji Egipskiej* w 2ch częściach. P. *Bosko* ma zaszczyt zawiadomić, iż tylko krótki czas zabawi w *Warszawie*, i że rychło zakończy swoje widowiska, które ciągle będą urozmaicane sztukami nowemi. Biletów dostać można w pałacu *Paca* na Iszem piątrze obok sali widowiska, a w dzień przedstawienia w *Rassie*.

W pierwszych tygodniach wiosny tegorocznej wiele dzieci a nawet młodzieży i dorosłych osób tak w mieście iak i na prowincji, chorowało na szkarlatynę, odrę (szczególniej) i ospę, której to ostatniej moc, dzięki BOGU i upowszechnionym teraz zakładom *szczepienia* okazała się bardzo słabą. Nie każdemu może wiadomo że pierwsze *szczepienie ospy krowiej* wprowadziła do kraju tutejszego Siostrzenica Króla STANISŁAWA AUGUSTA, Urszula Marja Ordynatowa *Zamojska*, Małzonka *Mniszcha* Marszałka Wielkiego Koronnego. Uczony *Jenner* w dziele swoim oddaie ztąd zasłużoną pochwałę naszej Rodaczce.

Anglja. — Irlandczycy Członkowie izby wyższej i niższej należący do stronnictw konserwatywów, zgromadzili się w mieszkaniu Hrabiego *Wicklow*, aby protestować przeciw terażniejszej dążności w *Irlandji*. P. *Robert Peel* (Pil) potem przesłał adres z podziękowaniem Hrabiemu *Wicklow*. — 4ty pułk gwardji dragonów został z *Dublinu* oddalony, ponieważ był w podejrzeniu o związek z irlandzkami niechętnymi.

Francja. — Na posiedzeniu izby Deputo: 22go z. m. Marszałek *Soult* (Sult) oświadczył się przeciw zmniejszeniu armji. — 23go z. m. mniemano, iż *Espartero* zdoła uśmierzyć powstanie w *Katalonji* i *Andaluzji*; w *Saragocie* ma spotkać się z Generałem *Zurbano*, z którymi ruszy do *Barcelony*. W *Madrycie* przeciwnie 18go z. m. powątpiewano o zwycięztwie Reienta; *Alvarez* miał cofnąć się z *Granady*; *Kartagena*, *Kuensa*, *Tortosa*, *Mursiedro* i *Morella* miały oświadczyć się za powstaniem.

Hiszpanja. — Na obradzie ministerjalnej od-

hytej 15go z. m. Reient oświadczył, że ośobiście uda się do *Katalonji* przeciw powstańcom. W *Madrycie* mają być przedsięwzięte środki nadzwyczajne, między podejrzancami znajdują się Panowie: *Isturez, Rywa Herrera i Kortyna*; w stolicy ma być ogłoszone prawo woienne. — W *Madrycie* zakazano wykrzykiwać: „Niech żyje Królowa!” ale za to pozwolono wykrzykiwać: „Niech żyje Reient.” — Sztabs-oficer Pułkownik *Prymo de Rybera* członek innty *Lerydy* pojmanej przez tamecznego Gubernatora, został rozstrzelany. — Dzienniki napełnione są opisami wybuchu zamieszek w rozmaitych miastach *Katalonji*. — 18go z. m. w rocznicę ogłoszenia ustawy z r. 1837 Reient odbył przegląd wojska.

Niemcy. — Królowa *Pruska* bawiąc teraz w *Pilnic*, letniej rezydencji Króla *Saskiego*, znajdowała się z 3ma swemi Siostrami. — Zaczęto w *Berlinie* budować więzienie na wzór amerykańskich. — W miastach handlowych powiększyła się nieco cena zboża.

Rozmańści. — 18go z. m. otworzony został w *Petersburgu* nowy zakład *Wód mineralnych sztucznych* przy zwierzyńcu *Alexandrowskim*. — W ciągu miesiąca *Kwieśnia* r. b. sprzedano w *Petersburgu* 6575 woiłów, 12.827 cieląt, 240 skopów i 2128 wieprzów. — D. 8go z. m. spadł w *Kremenczuku* grad nadzwyczaj duży. 11,385 szych zostało wybitych tak w tem mieście iako i w pobliskiej posesji *Krukowa*. Burza trwała 25 minut: wiele drzew owocowych zostało uszkodzonych. — Jeden z *Warszawian* wyieżdżając teraz dla poratowania zdrowia za granicę, pytał przyjaciela iaki mu przywieść ma podarunek; Przyjaciel odczekł: „Uczynisz mi prawdziwą przyjemność, gdy każeś mój wizerunek wydagnerytować w *Berlinie* albo *Dreznie*, bo nieznalazłem podobieństwa mojej twarzy gdymkazał daguerytować się w innych miejscach.” — Jak dzielnie wyobraźnia działa na istotność człowieka liczne są przykłady, przytaczamy z nich następujący: Komusniło się, iż jest na smętarzu i widzi swój własny nagrobek z datą swojej śmierci. Data takowa nie wyszła mu z pamięci, o niej tylko marzył i

w samej rzeczy w wilję fatalnego dnia niebezpiecznie zachorował, zapewne z przestachu. Lekarz wpadł na szczęśliwy pomysł zadać pacjentowi na letarg, chory przespał cały dzień fatalny, i dopiero nazajutrz ooccił się z letargu; teraz odcieknał swobodniej, siły mu wróciły i sam w późniejszych latach śmiał się z ludzących obrazów fantazji. — *Ponsard* Autor nowej *Traiedji Lukrecja* pracuje już nad nowym dramatem, a Dyrekcja Teatru francuz: wyznaczyła mu nagrodę 60,000 fr., iesli to dzieło uda się iak pierwsze. — Czego to szukasz dziewcze? zapytał dowcipnie pięknej *Maryni*. Pana, odpowie *Marynia*. *Marynia* więc chce męża; powtórzył: Jak to męża? Tak, moja *Maryniu*, odpowie, bo mąż iesť zawsze Panem.

Bank Polski. Wzywa właściciele zastawionych w Banku Papierów Publicznych, iako to: Obligacji Udziałowych, Czastkowych, Certyfikatów i t. d., aby po wykupno swoich zastawów, lub po uzyskanie dalszej prolongacji, zgłosili się do Kantoru Banku najpóźniej z dniem 1 Sierpnia r. b.; w przeciwnym bowiem razie, papiery pomienione, a mianowicie te, które z powodu zaliczeń na nie udzielonych, i zalegających procentów, nie stawiąia dostatecznej Bankowi rękojmi, przedane będą na Giełdzie, za pośrednictwem Aienta zmiany, na ryzyko ich właścicielei. Vice-Prezes, Radca Stanu, B. *Niepokojczycki*. Naczelnik Kancelarji, *Lubkowski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Samsonowicz Ant: Naczelnik: Straży Gran: z Orzechówka; Wojciechowski Jan Patron Tryb: z Radomia; Szymanowski Wal: Dz: z Łubny; Czarnocki Józ: Obyw: z Baćk; Bajzyński Jan Dz: z Ruszkowa; Grabowski Xaw: Dz: z Łazowa; Wierciński Albert Dz: z Babina; Guatrin Dyr: Opery Włoskiej z Berlina; Łoniewski Karol Dz: z Bychowy; Wyszkowski Józ: Dz: z Rudna.

DONIESIENIA.

Anna Jakubska, dawniej Uczennica Instytutu Sgo *Kazimierza*, nateraz przy Rodzicach, pod Nr 997 przy ulicy *Waliców* zamieszkała, uwiadamia łaskawę Osoby, iż przyjmuie do Szycia *BIELIZNE*, oraz *SUKNIE* i *SZLAFROKI* na wacie, za cenę mierną.

Ruchomości iako to: *Pantaljon*, *Komoda*, *Kanapa*, *Krzesa*, *Lustra*, *Obrazy*, *Sekretarka*, w *Warsz*: przy ul: *Miodowej* Nr 484 w d. 22 *Czerwca*/4 *Lipca* r. b. o godz: 11 z rana; następnie w d. 28 *Czerwca*/10 *Lipca* r. b. o godz: 3 z południa przy ul: *Franciszk*: Nr 1809 *kt. D*, *Kanapa*, *Krzesa*, *Stół*, *Komoda*, *Szafa*, *Stoliki*,

Łódzka, Serwantki, Firanki, Zegary, i t. p. sprzedane-
mi będą. G. Z a w a d z k i.

Z KANTORU WERTHEJMA


przy ulicy Miodowej pod filarami.

DZIS, do godziny dziesiątej są jeszcze do nabycia:
SERJE WYLOSOWANE całkowite, oraz **ASSEKURACJE CZĘŚCIOWE**, z pożyczki 150-miljonowej; a to z zaręczeniem, iż w pierwszym dniu Ciągnięcia, wylosowane nie zostały. Główniejsze Summy do wygrania są jeszcze:

- | | | |
|-----|--------|----------|
| 1. | MILJON | zł. |
| 1. | zł. | 150,000. |
| 4. | po | 25,000. |
| 8. | „ | 14,000. |
| 12. | „ | 7,000. |


GUWERNER ukwalifikowany w językach: francuzkim, niemieckim, rossyjskim i łacińskim, Muzyce, Malarstwie, szkolnych obiektach, u-powaszniony od Władzy, do wyższych klass usposobiania, w patent z Akademji, oraz w świadectwa z znakomitych Domów z lat 10 praktyki mającej, opatrzonej; życzy sobie przyjąć stosowne zatrudnienie. Wiadomość pod Nrem 175 przy ulicy Gołębiej na 2gim piątrze od frontu, u W. Sobolewskiego.

W domu pod Nr 1578 przy ulicy Brackiej, są do namięcia każdego czasu 2 **POKOJE** z Alkierzem na 1m piątrze dla Kawalera, do których wchód jest osobny; wiadomość bliższa w Sklepie tamże.



Dwa **PANTALJONY** mahoniowe o pół 7 oktawy, są do sprzedania lub wynamięcia przy ulicy Długiej pod Nrem 543, w Fabryce Fortepjanów.

Przy ulicy Oboźnej pod Nr 2766 lit: C, na 2gim piątrze, do wynamięcia od 8 Lipca r. b. 5 **POKOI** z Kuchnią angielską, Górą dużą osobną, Piwnicą, może być Stajnia i Wozownia.




Zelazna **KASSA** do pieniędzy, zupełnie w dobrym stanie, iakoteż Kamienie do brukowania półtora sążnia, są do sprzedania pod Nr 280 przy ulicy Długiej i Freta. Wiadomość tamże, w Sklepie Zelaznym na rogu.

OSOBA w średnim wieku, zonnata, przy znajomości języków Francuzkiego, Niemieckiego i Rachunkowości, życzy trudnić się zarządem Kassy lub Buchalterją, w Kantorze Handlowym, zakładzie Fabrycznym lub Hotelu, z własną kaucją; zarazem, gdyby kilka godzin dziennie poświęcić mogła na dawanie lekcji muzyki na Fortepjanie. Praga Nr 160, ulica Targowa, na 1szem piątrze.

Idąc z ulicy Dzikiej na Pańską w d. 1 b. m., zgubiono **PULJARES** saksjanowy zielony, w którym znajdował się Kwit od opłaty Szyku, i trzy 10te części Losu na Loter: Klas: Nr 5885, 5886 i 5887. Łaska wy Zaalazca raczy oddać takowy pod Nr 1211, Mollwiy Eyzenbet.

W dniu 21 Czerw: (3 Lipca) r. b. i następnych, poczawszy od godz: 9tej z rana, w domu Mintera, przy ulicy Sto-Krzyżkiej, wchodząc w bramę w Oficynie po lewej ręce na 1m piątrze, sprzedawane będą przez publiczną licytację rozmaite **MEBLE** mahoniowe i iesionowe, Stoły, Stoliki, Tualeta, Lustra wielkie i małe, i inne ruchomości.

OBLIGACJA CZASTKOWA na zł. 500 z pożyczki 150,000,000, Nr Serji 2599, Nr bieżący 259,893, prawemu posiadaczowi zaginęła; ostrzega się przedto Publiczność, aby jej nikt nie nabywał, gdyż wygrana w r. b. iaka paść może, tylko prawemu właścicielowi z Banku wypłaconą będzie. Ktoby takową oddał na ulicę Długą w Hoceła Polskim do Mecenasa Torosiewicza, otrzyma nagrody zł. 100.



WYŻEŁ młody, rok mający, biały, z kasztanowatemi odmianami, z powodu świerzby, dziegiem wysmarowany, zginał w Piątek wieczorem przy ulicy Sollec. Ktoby takowego odprowadził pod Nr 1057 przy ul: Grzybowskiej, lub dał wiadomość gdzie się znajduje, otrzyma nagrody rubli sr. 2.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Ktoby sobie życzył do restaurowania Gorzelnii, lub iakiej innej Fabryki, nabyć gotowych Naczyn Bednarskich; powieźmie wiadomość w Kant: Złeczeń.

Dzis rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połud: 13
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 26ty raz *Uczony*. 114ty raz *Antoni i Antosia*.

Dzis **MARJONETKI** za Ogrodem Krasińskich.
Dzis w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: między hotelem Litewskim a Rzymiskim, na 1szem piątrze, **JP. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: w domu Boka, Panny **Noires** grać i śpiewać będą.

Dzis w Ogrodzie Wiejskim przy ul: Mokotowskiej, **ORKIESTRA** pod Dyrek: **JP. Szudlera**, grać będzie od godz: 5ej z południa: a w razie niepogody w Salonie. Przytem podpisani poleca się wszelkiemi Napoiami i Kuchnią przy rychłej usłudze. **J. Bruckalski**.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu **W Steinkellera**, **Śpiewacy Alpejscy** grać będą.

Dzis w Ogrodzie przy ulicy Leszno na Działynskim, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro w Handlu **Mairowskiego** przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: **Gęsi i Kapłonki** młode, Polędwiza, Pieczeń, Ozór, Kotlety, Kurczęta, Raki, etc.